sed molestie seduli turbant. Non securum modo haec uox,
sed etiam Letum regem ac plenum bonae spei fecit. Itaque si
dij, inquit, Philippe tibi permisissent, quo maxime modo
animum uelles experiri mecum, alio proiec^to uoluisses. Sed
certiore, quam expertus es, ne optasses quidem. Hac epi-
stola accepta, tamen, quod dilueras, bibi: & nunc credo te
non minus pro tua fide, quam pro mea salute esse solici-
tum. Haec locutus dextram Philippo offert. Cæterum tan-
ta uis medicaminis fuit, ut que secuta sunt, criminacionem
Parmenionis adiuuerint. Interclusus spiritus arcte mea-
bat, nec Philippus quicquam inexpertum omisit. Ille fo-
menta corpori admouit, ille torpenticu*m*, nunc cibi, nunc ui-
ni odore excitauit. Atque ut primum mentis compotem esse
sensit, modo matris sororu*m*, modo tante uictorie ap-
propinquantis admonere non destitit. Ut uero medica-
mentum se diffudit in uenas, & sensim toto corpore salu-
bitas percipi potuit: primò animus uigorem suum, dein
de corpus quoque expectatione maturius recuperauit:
quippe post tertium dicm, quam in hoc statu fuerat, in con-
spectum militum uenit: nec auditus ipsum regem, quam
Philippum intuebatur exercitus: pro se quisque dexte-
ram eius amplexi, grates habebant uelut presenti Deo.
Namque haud facile dictu*m* est, præter ingenitam illi genti
erga reges suos uenerationem, quantum huius quoque
regis uel admirationi dediti fuerint, uel charitate flagra-
uerint. Iam primum nihil nisi diuina ope aggredi vide-
batur. Nam quum præsto esset ubique fortuna, temeritas in
gloriam cesserat: etas quoque uix tantis matura rebus, sed
abundè sufficiens, omnia etiam eius opera honestabat: &
que leuiora haberis solent, plerunq; in remilitari graviora
nulgo sunt, exercitatio corporis inter ipso*s*, cultus habi-

tusq; paululum à priuato abhorrens, militaris uigor : quicis
 ille uel ingenij dotibus , uel animi artibus , ut pariter cha-
 rius ac uenerandus esset , efficerat. At Darius , nuncio de
 aduersa ualitudine eius accepto , celeritate , quanta pote-
 rat tam graue agmen , ad Euphratem contendit : iunctioq;
 eo pontibus , quinq; tamen diebus traiecit exercitum , Cili-
 ciam occupare festinans. Iamq; Alexander viribus corpo-
 ris receptis , ad urbem Solos peruenerat: eius potitus , du-
 centis talentis nomine multe exactis , arcis præsidium mi-
 litum imposuit. Vota deinde pro salute suscepta per ludum
 atq; ocium reddens , ostendit , quanta fiducia barbaros sper-
 neret: Aesculapio & Minerue ludos celebrauit. Spectan-
 ti nuncius Letus affertur Alicarnasso , Persas acie à suis
 esse superatos. Myndios quoque & Caunios , & pleraque
 tractus eius sue facta ditionis. Igitur edito spectaculo lu-
 dicro , castrisq; motis , & Pyramo amne ponte iuncto , ad
 urbem Mallon peruenit : inde adeò alteris castris ad op-
 pidum Castabulum. Ibi Parmenio regi occurrit , quem præ-
 misserat ad explorandum iter saltus , per quem ad urbem
 Isson nomine penetrandum erat. Atque ille angustijs eius
 occupatis , & præsidio modico relicto , Ison quoq; defer-
 tam à barbaris ceperat. Inde progressus , deturbatis , qui
 interiora montium obsidebant , prædijs cuncta firmauit:
 occupatoq; itinere , sicut paulò ante dictum est , idem &
 author & nuncius uenit. Ison inde rex copias admouit : ubi
 consilio habito , utrum ne ultra progrediendum foret , an
 ibi oppriendi essent milites noui , quos ex Macedonia ad-
 uentare constabat : Parmenio non alium locum prælio a-
 ptiorem esse censebat , quippe illic utriusque regis copias nu-
 mero futuras pares , quam angustiæ multitudinem non
 caperent : planiciem ipsis campos que eis uitandos , ubi
 cir

circuiri , ubi ancipiti acie opprimi possent. timere , ne non
 uirtute hostium , sed laſitudine sua uincerentur. Persas re-
 centes subinde successuros , si laxius stare potuissent. Faci-
 le ratio tam salubris consilijs accepta est. Itaque inter an-
 gustias saltus hostem opperiri statuit. Erat in exercitu re-
 gis Sisenes Perses , quondam à prætore Aegypti missus ad
 Philippum , donis' que & omni honore cultus , exilium pa-
 tria sede mutauerat: secutus deinde in Asiam Alexandrum ,
 inter fideles socios habebatur . huic epistolam Cretenis
 miles obsignatau annulo , cuius signum haud sanè notum
 erat , tradidit . Nabarzanes prætor Darij miscerat eam ,
 hortabatur' que Sisenem : ut dignum aliquid nobilitate ac
 moribus suis ederet: magno id ei apud regem honori fore.
 Has literas Sisenes , iupote iunoxius , ad Alexandrum ſe-
 pe deferre tentauit: sed quum tot curis , apparatu' que belli
 regem uideret urgeri , aptius subinde tempus expectans ,
 ſuſpcionem initi ſcelesti consiliij prebuit : namque epifo-
 la , priuſquam ei redderetur , in manus Alexandri perue-
 nerat , lectam' que eam , ignoti anuli ſigillo impresso , Sife-
 ni dari iuſſerat , ad eſtimandam fidem Barberi . qui quia
 per complures dies non adierat regem , ſceleſto consilio
 eam uifus eſt ſuppreſſe : & in agmine à Cretenib⁹
 haud dubie iuſſu regis occiſus eſt. Iam' que Græci milites ,
 quos Thymodes à Farnabazo acceperat , p̄cipua ſpes
 & propemodum unica , ad Darium peruerterant . Hi ma-
 gnopere ſuadebant , ut retro abiret , ſpaciososq; Meſopotamie
 campos repeteret. Si id consilium damaſcaret , at ille
 diuideret ſaltem copias innumerabiles , neū ſub unum for-
 tunæ iictum totas uires regni cadere pateretur. Minus hoc
 consilium regi , quam purpuratis eius displicebat : ancipi-
 tem fidem & mercede uenalem proditionem immunere , &

diuidi non ob aliud copias uelle , quam ut ipsi in diuersa di-
 gressi , si quid commissum esset , traducerent Alexandro . nihil
 tutius esse , quam circundatos eos exercitu toto obrui te-
 lis , documentum non inulta perfidie futuros . At Darius ,
 ut erat sanctus & mitis , se uero tantum facinus negat esse
 facturum , ut suam secutos fidem suos milites inbeat truci-
 dari . Quem deinde amplius nationum exterarum salutem
 suam crediturum sibi , si tot militum sanguine imbuisset ma-
 nus ? Neminem stolidum consilium capite lucre debere . De-
 futuros eos , qui suaderent , si uasisse periculum esset . De-
 nique , ipso quotidie ad se uocari in consilium , uarias que
 sententias dicere , nec tamen melioris fidei haberri qui pru-
 dentius suaserint . Itaq; Græcis nunciari iubet , ipsum quidem
 benevolentie illorum gratias agere : ceterum , si retrò ire
 perget , haud dubie regnum hostibus traditurum . Fama
 bella stare : & cum , qui recedat , fugere credi . Trahendi ue-
 rò belli insulam esse rationem . Tantæ enim multitudini ,
 utique quam iam byems instaret , in regione uasta , & in-
 uicem à suis atque hostile uexata , non sufficiunt alimenter.
 ne diuidi quicquid copias posse seruato more maiorum , qui
 uniuersas uires semper discrimini bellorum obtulerint . Et
 hercule terribilem antea regem , & absentia sua ad uanam
 fiduciam elatum , posteaquam aduentare se senserit , cau-
 tum pro temerario factum , delituisse inter angustias sal-
 tus , ritu ignobilium ferarum , que strepitu pretereuntium
 auditu , syluarum latebris se occuluerunt . Iam etiam uale-
 tudinis simulatione frustrari suos milites : sed non amplius
 ipsum esse passurum detrectare certamen . In illo specu , in
 quem pauidi recessissent , oppressurum esse cunctantes .
 hec magnificenter iactata , quam uerius . Ceterum pecu-
 nia omni , rebusque preciosissimi Damascum Syrie cum
 modico

modico praesidio milium missis, reliquias copias in Cili-
ciam duxit, in sequentibus more patro agmen coniuge &
matre: uirgines quoque cum paruo filio comitabantur pa-
trem. Forte eadem nocte & Alexander ad Fauces, qui-
bus Syria aditur, & Darius ad eum locum, quem Amani-
cas pylas uocant, peruenit. Nec dubitauere Persae, quin,
Isto relictâ, quam ceperant, Macedones fugerent. Nam
etiam saucij quidam & inualidi, qui agmen non poterant
perseguiri, excepti erant. Quos omnes, insinuatu purpura-
torum barbara feritate suuentium, præcisim adustisq; ma-
nibus circumduci, ut copias suas noscerent: satuq; omni-
bus spectatis, nunciare, que uidissent, regi suo iussit. Mo-
tis ergo castris, superat Pyramum annem, in tergis, ut
credebat, fugientium hæsus. At illi, quorum amputauer-
at manus, ad castra Macedonum penetrant, Darium,
quam maximo cursu posset, sequi nunciantes. Vix fides
habebatur. Itaque speculatores in maritimæ regiones
præmissos explorare iubet, ipse ne adesset, an præfecto-
rum aliquis spe:cm tribusset uniuersi uenientis exer-
citus. Sed cum speculatores reueterentur, procul in-
gens multitudo conspecta est. Ignes deinde totis campis
collucere coeperunt, omnia'que uelut continentii incendio
ardere uisa, cum incondita multitudo, maxime propter
iumenta, laxius tenderet. Itaque eo ipso loco metari su-
os castra iusserat, Letus, quod omni expetiuerat uoto,
in illis potissimum angustijs decernendum esse. Cæterum,
ut solet fieri cum ultimi discriminis tempus aduentat, in
solitudinem uersa fiducia est. Illam ipsam fortunam,
qua aspirante res tam prospere gesserat, uerebatur. nec
iniuria. Ex his, quæ tribusset sibi, quam mutabilis
esset, reputabat. unam superesse noſtem, quæ tanti discri-
minis

minis moraretur cunctum. Rursus occurrebant maiora periculis premia: & sicut dubium esset an uinceret, ita illud utique certum esse, honeste & cum magna laude moriturum. Itaque corpora milites curare iussit, ac deinde tertia uigilia instructos & armatos esse. Ipse in iugum editi montis ascendit, multisque collumentibus scabibus, patro more sacrificium Diis presidibus loci fecit. Iamque tertium, sicut praeceptum erat, signum tuba milles acceperat, itineri simul paratus & praelio: strenueque iussi procedere, oriente luce peruererunt ad angustias, quas occupare decreuerant. Darium triginta inde stadia abesse, praemissi indicabant. tunc consistere agmen iubet, armisq; ipse sumptis, aciem ordinabat. Dario aduentum hostium pauidi agrestes nunciauerunt, uix credenti, occurrere etiam, quos ut fugientes sequebatur. Ergo non mediocris omnium animos fornido incesserat: quippe itineri, quam praelio aptiores erant, raptimque arma capiebant. Sed ipsa festinatio discurrantium, suosque ad arma vocantium, maiorem metum incusserat. Alij in iugum montis euaserant, ut hostium agmen inde prospicerent: equos plerique frenabant: discors exercitus, nec ad unum intentus imperium, uario tumultu cuncta turbaverat. Darius initio montis iugum cum parte copiarum occupare statuit, & à fronte & à tergo circuiturus hostem: à mari quoque, quo dexterum eius cornu tegebatur, alios obiecturus, ut undique urgeret: preter haec uiginti nullia praemissa cum sagittariorum manu, Pyramum amnem, qui duo agmina interfluebat, transire, & obijcere sese Macedonum copijs iusscrat. Si id prestatre non possent: retrocedere in montes, & occulte circuire ultimos hostium. Ceterum destinata salubriter, omni ratione potentior fortuna discessus